R$ 1.395,23

2 PALIVIZUMABE,
100 MG/ML,
SOLUÇÃO
INJETÁVEL

FRASCO
1,00 ML

50.965

1.903

USD

499,54

R$ 2.790,58

*Ptax 03/07/2024, considerando USD 1,00 para R$ 5,5863

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor total do presente acréscimo é de US$ 1.637.964,14 (um milhão, seiscentos e trinta e
sete mil, novecentos e sessenta e quatro dólares e quatorze centavos de dólares
americanos), perfazendo o valor estimado em moeda nacional de R$ 9.150.146,70 (nove milhões,
cento e cinquenta mil, cento e quarenta e seis reais e setenta centavos).
2.2. Em razão do presente acréscimo, o valor total atualizado da contratação passa a ser de US$
33.972.413,52 (trinta e três milhões, novecentos e setenta e dois mil, quatrocentos e treze
dólares e cinquenta e dois centavos de dólares americanos), perfazendo o valor global
atualizado estimado do contrato em moeda nacional de R$ 189.779.947,84 (cento e oitenta e nove
milhões, setecentos e setenta e nove mil, novecentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro
centavos), conforme abaixo:

ITEM

VALOR TOTAL
DO CONTRATO

(Dólar)

VALOR TOTAL
DO TERMO ADITIVO

(Dólar)

VALOR TOTAL ATUALIZADO
DO CONTRATO

(DÓLAR)
1 e 2 USD$  32.334.449,38 USD 1.637.964,14 USD 33.972.413,52

ITEM

[...]

Fonte de Recursos: 1001000000;
Programa de Trabalho: 10.303.5117.4368.0001;
Elemento de Despesa: 339030.

5. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
5.1. O CONTRATADO deverá adequar a garantia contratual, anteriormente prestada, acrescendo o valor
d e US$ 81.898,21 (oitenta e um mil, oitocentos e noventa e oito dólares e vinte e um
centavos de dólares americanos), considerando a hipótese de USD 1,00 para R$
5,5863, perfazendo o valor total estimado em moeda nacional de R$ 457.507,97 (quatrocentos e
cinquenta e sete mil, quinhentos e sete reais e noventa e sete centavos), mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global atualizado do contrato, no prazo de 10

(dez) dias após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

6. CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO